信息名称：常州国家高新区（新北区）党政办公室关于进一步加强新北区政府投资项目审计监督的通知

	索 引 号：014112118/2022-00058

	主题：审计
体裁：通知
组配：政府办公室文件
单位：常州国家高新区（新北区）党政办公室

	文件编号：常开委办〔2022〕68号

	产生日期：2022-05-25

	发布机构：常州国家高新区（新北区）党政办公室

	发布日期：2022-05-30

	内容概述：常州国家高新区（新北区）党政办公室关于进一步加强新北区政府投资项目审计监督的通知

常州国家高新区（新北区）党政办公室文件

常开委办〔2022〕68号
─────────────────────────

常州国家高新区（新北区）党政办公室印发
关于进一步加强新北区政府投资项目

审计监督的通知
滨开区管委会，各镇人民政府、街道办事处，区各委办局、园区、公司、直属单位：
为加强和规范政府投资项目审计监督管理，经区委审计委员会、区政府常务会议研究同意，现将《关于进一步加强新北区政府投资项目审计监督的通知》印发给你们，请认真遵照执行。
常州国家高新区（新北区）党政办公室

2022年5月25日

（此件公开发布）

关于进一步加强新北区政府投资项目
审计监督的通知
为加强和规范政府投资项目审计监督管理，根据《中华人民共和国审计法》《审计署关于进一步完善和规范投资审计工作的意见》（审投发〔2017〕30号）、《江苏省政府投资管理办法》（苏政发〔2020〕68号）、《常州国家高新区（新北区）党政办公室关于印发常州国家高新区（新北区）政府投资项目审计监督实施办法（试行）》（常开委办〔2021〕108号）等法律法规和相关规定，结合本区实际，现就进一步加强政府投资项目审计监督通知如下：

一、依法规范管理，扩大政府投资项目审计监督覆盖面

全区各建设单位应履行项目建设主体责任，健全内部制度加强投资项目管理，促进资金使用规范高效。区审计局应加强全区政府投资项目审计监督体系建设，依法对政府投资项目的建设、管理、资金使用、投资绩效等有关事项的真实性、合法性和效益性进行审计监督，有效扩大全区政府投资项目审计监督覆盖面。

二、认真落实，实行政府投资项目审计监督分级管理

为落实审计署投资审计“三个转变”要求，我区对投资审计实行分级管理。

（一）立项金额1亿元及以上的政府投资项目，由建设单位或主管部门按规定委托社会中介机构实施全过程跟踪审计或结算审计，会同区投资审计服务中心与所聘社会中介机构签订三方协议，协议中应明确跟踪审计及结算审计结论出具前须经区审计局监督复核。

建设单位或主管部门依据项目单位工程具备结算复核条件的顺序，向区审计局报送结算送审情况表（附件1）、结算初审结果及相应结算资料，经区审计局监督复核后，社会中介机构方可出具最终结算审计结论。

立项金额1亿元及以上且未完成跟踪审计或结算审计的政府投资项目审计监督，应参照执行。

（二）立项金额1亿元以下的政府投资项目，由建设单位或主管部门按规定委托社会中介机构负责实施全过程跟踪审计或结算审计工作。项目开工建设后1个月内，建设单位或主管部门向区审计局报送项目基本情况备案表（附件2），结算审计结论出具后1个月内向区审计局报送项目结算审计备案表（附件3）。区投资审计服务中心每年按不低于30%的比例进行抽查复核。

（三）区审计局可根据年度审计项目计划依法对涉及公共利益、民生等重大政府投资项目的预算执行和决算等情况实施审计监督。

三、严格工程变更审批，加强政府投资项目工程变更监督管理

各建设单位或主管部门应加强基本建设管理，完善健全工程（合同）变更管理制度，履行造价控制主体责任，严格执行变更程序，确保政府投资项目变更合理、造价可控。区审计局对纳入监督范围的项目应加强过程监督，重点关注关键环节和事项的变更审批程序，对发现的问题及时予以纠正或提出审计建议。

四、明确惩罚条款，防止政府投资项目损失浪费

为压实参建各方责任，各建设单位应在招标文件和合同中约定，采用跟踪审计模式的政府投资项目，结算审计核减率超过5%的；采用结算审计模式的建设项目，结算审计核减率超过10%的，超出部分的审计费由施工单位承担。

五、加强社会中介机构选聘，明确中介机构服务内容及费用标准

各建设单位、主管部门及区审计局应按照政府采购要求依法做好社会中介机构选聘工作，在委托协议中明确服务内容、费用标准及廉政责任，加强对中介机构工作的指导、复核和监督。

六、建立协作机制，做好政府投资项目审计监督工作

区审计局应加强与财政、住建等部门，以及派驻、巡察监督的协作配合，整合资源，形成合力。各级与政府投资项目有关的职能部门和单位，应在各自职责范围内共同做好政府投资项目的监督管理工作。

附件：1．新北区政府投资项目结算送审情况表（项目立项

金额1亿元及以上）

2．新北区政府投资项目基本情况备案表（项目立项

金额1亿元以下）

3．新北区政府投资项目结算审计备案表（项目立项

金额1亿元以下）

附件1

新北区政府投资项目结算送审情况表
（项目立项金额1亿元及以上）

建设单位（盖章）：                                    单位：万元
	项目名称

	立项金额

	单位工程

	合同金额

	合同约定
付款比例

	累计支付情况

	开工日期

	竣工日期

	施工单位

	联系人

	联系方式

	审计单位

	联系人

	联系方式

	送审金额

	送审时间

	初审金额

	初审时间

	核减金额

	备注

填报人：                                填报日期：
附件2

新北区政府投资项目基本情况备案表
（项目立项金额1亿元以下）

建设单位（盖章）：                                   单位：万元
	项目名称

	联系人

	联系方式

	立项审批文号

	概算金额

	开工时间

	计划竣工时间

	社会中介
机构名称

	选聘方式

	审计费
计算标准

	审计费
估算金额

	施工单位名称

	发包方式

	合同金额

	备注

填报人：                                填报日期：
附件3

新北区政府投资项目结算审计备案表
（项目立项金额1亿元以下）

建设单位（盖章）：                                   单位：万元
	项目名称

	联系人

	联系方式

	立项审批文号

	概算金额

	累计合同件数

	累计合同金额

	开工时间

	竣工时间

	社会中介
机构名称

	联系人

	联系方式

	累计送审金额

	开始送审时间

	累计审定金额

	最晚审定时间

	累计核减金额

	核减率

	备注

填报人：                                填报日期：
— 8 —
— 7 —